
POČET OBYVATEL OBYVATELSTVO PODLE VĚKU A POHLAVÍ
Zastoupení obyvatel podle pohlaví bylo v populaci lehce ve 
prospěch žen, jejichž podíl byl 50,7 %. Průměrný věk obyvatel 
dosáhl 42,7 let, přičemž o něco starší byly ženy s 44,1 lety
než muži s 41,2 lety. Od předchozího sčítání v roce 2011 
zestárli muži i ženy v průměru o 1,7 let.

NÁBOŽENSKÁ VÍRA
V odpovědi na náboženskou víru deklarovalo 18,7 % z těch, kteří 
otázku vyplnili, že jsou věřící a hlásí se k církvi nebo náboženské 
společnosti. Odpověď bez náboženské víry tvořila více než dvě 
třetiny (68,3 %) odpovědí.

VZDĚLÁNÍ

10 524 167
obyvatel České

republiky

PODÍL ŽENATÝCH
A VDANÝCH 

45,6 %

PODÍL OBYVATEL
S VYSOKOŠKOLSKÝM 

VZDĚLÁNÍM 

18,7 %

PRŮMĚRNÝ VĚK
OBYVATEL 

42,7 let

PODÍL CIZINCŮ NA 
OBYVATELSTVU ČR 

4,7 %

–2 0 +2 +6

1991–2001 2001–2011 2011–2021

ZMĚNA POČTU
OBYVATEL (%) OBYVATELSTVO PODLE VĚKU (%)

0–14 let 15–64 let 65 a více let

21 66 131991

16 64 202021

STÁTNÍ OBČANSTVÍ
Podle Sčítání 2021 tvořili 4,7 % obyvatel cizinci. Mezi nimi byly 
v populaci zastoupeny nejvyšším podílem osoby se státním 
občanstvím Ukrajiny (1,4 %), Slovenska (0,9 %) a Vietnamu 
(0,5 %). Obyvatelé s cizím státním občanstvím ze zemí EU 
tvořili 1,6 % populace a mimo zemí EU 3,2 % populace.

2021
Ze sečtených obyvatel ve věku 15 a více let bylo 32,1 %
svobodných a 45,6 % ženatých a vdaných. Velké rozdíly mezi 
muži a ženami byly u svobodných, kterých bylo 37,5 % mezi 
muži a 26,9 % mezi ženami. Opačný nepoměr byl u ovdovělých, 
kteří byli zastoupeni mezi muži 2,9 % a mezi ženami 13,3 %.

RODINNÝ STAV OBYVATEL

33,8
23,8 19,0 14,0

35,8

38,5
34,8

32,9

23,1
27,5

31,6
32,8

0,1 1,3
1,4

1,7

7,2 9,0

13,2 18,7

1991 2001 2011 2021

základní
vč. neukončeného
a bez vzdělání

střední nebo
vyučení
(bez maturity)

úplné střední
(s maturitou)

vyšší odborné,
konzervatoř

vysokoškolské

9 998 510

Ukrajina 150 505

Slovensko 95 821

Vietnam 54 256

Rusko 35 785

nezjištěno 29 137

Polsko 14 450

Německo 5 615

Obyvatelstvo
s cizím státním 
občanstvím

Obyvatelstvo
s českým státním

občanstvím

ZDROJ: ČSÚ

Podle výsledků Sčítání 2021 žilo v Česku 10 524 167 obyvatel, 
oproti předchozímu sčítání v roce 2011 o 87,6 tisíc více. 
Téměř polovina (48,2 %) obyvatel žila ve čtyřech krajích. 

Při Sčítání 2021 měla již více než polovina z obyvatel 15letých
a starších, u nichž bylo dosažené vzdělání zjištěno, alespoň střední 
vzdělání s maturitou nebo vyšší. Lidé se středním vzděláním nebo 
vyučením bez maturity tvořili asi třetinu populace, stejně jako ti se 
středním vzděláním s maturitou. 

1991 2021 1991 2021

MUŽI ŽENY

ovdovělí
/ovdovělé

rozvedení
/rozvedené

ženatí
/vdané

svobodní
/svobodné

věřící, hlásící se k církvi, 
náboženské společnosti

nebo směru

věřící,
nehlásící

se k církvi,
náboženské 
společnosti

bez náboženské 
víry

5 027 141 1 374 285

960 201

OD ROKU 2011
POČET OBYVATEL 

VZROSTL O 

87,6 tisíc

PODÍL OBYVATEL
HLÁSÍCÍCH SE
K CÍRKVI NEBO
NÁBOŽENSKÉ
SPOLEČNOSTI 

18,7 %

Nejčastěji
uváděné církve:

Církev
římskokatolická

Církev
československá 
husitská

Českobratrská
církev 
evangelická

741 019

23 610

32 577

Zodpovězení otázky na náboženskou víru nebylo
povinné, nevyplněnou ji nechalo 30,1 % osob.

Údaje zahrnují osoby ve věku 15 a více let se zjištěným rodinným stavem.

100 000 50 000 0 0 50 000 100 000
0
5

10
15
20
25
30
35
40
45
50
55
60
65
70
75
80
85
90
95

100

MUŽI ŽENY

1991

2021

1991

2021

25,0

65,5 

6,2

3,3

37,5

46,8 

12,7

2,9

15,7

60,1

7,8

16,4

26,9

44,5

15,3

13,3

18,7

13,0

68,3

POČET OBYVATEL
V ROCE 2021 

LBK

PHA

STČ

JHČ

PLK

KVK

ULK

HKK

PAK

VYS

JHM

OLK

ZLK

MSK

1 301 432

1 415 463

631 803

581 436

279 103

789 098

435 220

538 303

510 037

497 661

1 197 651

619 788

564 331

1 162 841

10 302 215

1991

10 230 060

2001 2011

10 436 560 10 524 167

2021


